
　新緑の候、皆さま方には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

今月の診療科別予定表を同封いたしますのでご参照ください。

今後とも、患者さまのご紹介をよろしくお願いいたします。

１．副院長就任のご挨拶

　平素より格別の御高配いただき誠にありがとうございます。

このたび4月1日付けを持ちまして社会医療法人生長会阪南市民病院の副院長に就任いたしました。

　わたくしの専門とする消化器内科は、旧阪南市立病院内科から生長会阪南市民病院内科に移行、

平成25年４月より新病院設立とともに消化器内科が部門として独立しました。当初はスタッフも

少なかったですが、現在、消化器内科常勤医5人で日々の診療にあたっております。

　内視鏡を必要とする胃、大腸、食道等消化管の診療のみならず、肝臓、胆管、膵臓も幅広く診

療を行い、現在は診療体制が充実されたこともあり重症疾患含めほぼすべての消化器疾患の診療

が可能となり、また、昨年より日々の診療時間外にも消化器疾患のオンコール体制も開始し毎日

多数のご紹介をいただいております。ひとえに地域の先生方の支えがあってこそのものであると

深く感謝申し上げます。

　診療の中心となる内視鏡検査は順調に増加し、2020年度は上部下部合わせて5260件、大腸

ポリープ切除が922件、早期癌に対する粘膜下層剥離術は年間101件、ERCP、超音波内視鏡を

中心として胆道疾患の治療も381件で年々増加し、他に胃瘻造設や、消化管出血に対する止血術

も積極的に行っております。肝臓疾患も専門医体制で診療し、必要に応じて肝生検などで診断し

ウイルス性肝炎、原発性胆汁性肝硬変、自己免疫性肝炎、NASH、肝臓癌等に対し、抗ウイルス

療法、カテーテル治療、局所療法始め種々の治療に繋げております。

　つきましては誠に微力ではありますが、今後も患者様一人一人に真摯に、誠意をもった診療を

続けて参る所存ですので今後とも引き続きよろしくお願い申し上げます。

Vol．120 

               

  岩永 佳久  
いわなが      よしひさ  

副院長 / 消化器内科 部長 



入職医師からご挨拶

近年、人口の高齢化にともない、高齢になって手術を受けられる患者さんが増加しております。大きな

　消化器内科は対象とする臓器数も消化管から肝胆膵と幅広く、急性疾患や慢性疾患は勿論、予防医学

まで多岐に渡ります。若年の方から御高齢の方まで、患者様一人一人に合わせた治療が行える様励んで

　　　　　　　　　　社会医療法人生長会　阪南市民病院　　地域連携室

　　　　　　　　　　　（直通）TEL 072-471-3020  　 FAX 072-471-3977

病院にて主に新生児集中治療に携わってきました。当院では、子どもたちの疾患を幅広く経験し、地域

に貢献したいと思っています。当院の小児科外来では、感染症以外にも発達発育、スキンケア、アレル

ギーなどの様々な相談に応じています。アットホームな雰囲気で、地域に根差した育児支援を行ってい

ます。また病棟では、食物アレルギーの食物チャレンジテストや低身長の成長ホルモン分泌刺激試験な

　　　　受付時間　午前8：45～午後6：00　※土曜日は午後0：30までとなります

　この度4月1日より阪南市民病院の消化器内科で勤務させて頂きます伯井志帆と申します。2017年度

合病院での半年間の研修を経て阪南市民病院に入職致しました。制度が始まってから初めての内科専攻

医とのことで、皆様より熱い歓迎をうけ大変感謝しております。内視鏡室をはじめスタッフの皆様の志

も高く、感化されつつ丁寧な診療ができる様心がけています。

いきたいと存じます。毎日緊張の連続ですが、皆様のお役に立てますよう精一杯頑張りますのでよろし

より研修を開始し、府中病院を基幹病院とする新内科専門医制度により2020年10月よりベルランド総

既往のない方もたくさんいらっしゃいますが、以前ではリスクのために外科的加療を避けられたような

患者さんが、今後手術を受けられる機会がますます増加していくと予想され、患者さんの状態に合わせ

どの検査入院も積極的に行っています。子どもたちを取り巻く環境が目まぐるしく変化している昨今で

すが、これまでと変わらず子どもたちが心身ともに健康でいられるよう努めてまいります。

　4月より阪南市民病院小児科で勤務します原田知里と申します。これまでは和歌山県立医科大学附属

　4月から阪南市民病院の麻酔科で勤務することになりました中田亮子と申します。


くお願い致します。

た質の高い麻酔管理が必要不可欠です。麻酔科医として、地域の先生方と直接連携させていただく機会

は少ないと思われますが、当院に紹介いただいた患者さんが安心して手術を受けていただけるよう、安

全な麻酔管理に努めてまいりたいと思います。どうぞよろしくお願い申し上げます。

          小児科  副医長 原田 知里 
はらだ    ちさと 

          麻酔科  医長 中田 亮子 
なかた    りょうこ 

          消化器内科  医員 伯井 志帆 
はくい    しほ 


